MOÇÃO Nº MC-004/2015 CONFORME PROCESSO-127/2015

Dados do Protocolo
Protocolado em: 16/04/2015 10:50:30

Protocolado por: Débora Geib

Dados da Leitura no Expediente
Situação: Documento Lido

Lido em: 17/04/2015

Lido Sessão: Ordinária de 17/04/2015

Lido por: Débora Geib

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

30 anos do Grupo de Capoeira Liberdade

O grupo foi fundado em 1985, pelo Sr. Júlio César Martins Cocolichio,

conhecido popularmente nas rodas de capoeira do Sul, como Mestre Grilo,
que fundou o Grupo de Capoeira Liberdade. O mais importante é que o

grupo foi criado para se dar uma valorização maior a todos os membros,
independentemente da sua graduação. Buscava a aproximação não apenas
nas rodas, mas também nas mais variadas situações que envolvem um

grupo, fossem elas sociais, administrativas ou outras que abrangem o dia a
dia, sempre buscando carregar a bandeira da Capoeira.

Em 1990 o Grupo de Capoeira Liberdade começou com trabalhos na

cidade de Gramado, na Academia CAMO Maria de Carmo Acorci, a primeira
academia local. Mestre Chocolate foi o primeiro professor responsável pela

capoeira e com o tempo as aulas foram se tornando mais populares da
cidade. Em 1995 o Grupo de Capoeira Liberdade começou a ministrar aulas
na APAE, levantando a bandeira de que todo ser humano pode praticar a

capoeira sem preconceito racial, religioso ou físico. O trabalho fez tanto
sucesso que as aulas estão sendo ministradas até hoje, se tornando um

projeto fundamental para os pais e professores da escola.

Além deste case de sucesso, foram desenvolvidos diversos trabalhos
junto Secretaria de Assistência Social, como o “Projeto Sapeca”, que além
dele, desde 2007 o Projeto Capoeira nas Escolas se tornou uma grande

parceria do Grupo de Capoeira Liberdade junto a Secretaria de Educação.

Contando com mais de 1.300 alunos, a pratica da capoeira vem
divulgando a nossa cultura Afro-brasileira, formando vários cidadãos e

buscando sempre, o cultivo da Paz.

Ubirajara Elias de Moura, o Mestrando Birinha, conhecido nas rodas
de Capoeira, foi o responsável por plantar a semente na cidade Gramado e

Canela.

No dia 13/04/2015 comemoram os 30 anos de serviços prestados a
cultura, ao esporte e a educação. Sem dúvidas, a capoeira está presente na

vida dos Gramadenses, sendo uma peça fundamental para o nosso

desenvolvimento.

Câmara Municipal de Gramado 16 de Abril de 2015.

_________________

Rafinha Adam
Vereador PP

_________________

Celso Fioreze
Vereador PSDB

_________________

Evandro Moschem
Vereador PMDB

_________________

Jaime Schaumlöffel
Vereador PP

_________________
João Teixeira

Vereador PMDB

_________________
Manu Caliari

Vereadora PRB

_________________
Rafael Ronsoni

Vereador PP

_________________
Giovani Foss Colorio

Vereador PP

_________________
Marcio Muller
Vereador PP

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - - - - -

MOÇÃO Nº MC-004/2015 CONFORME PROCESSO-127/2015

Moção para Aplaudir os 30 anos do Grupo

de Capoeira Liberdade.

O vereador firmatário, no uso de suas legais e regimentais
atribuições, vem por meio desta solicitar, que seja apresentada "Moção de

Aplausos pela passagem dos 30 anos do Grupo de Capoeira Liberdade,
neste município de Gramado.

Data da Entrega, será na sessão ordinária realizada no dia 04 de

maio.

Câmara Municipal de Gramado 16 de Abril de 2015.

_________________
Rafinha Adam

Vereador PP

_________________

Celso Fioreze
Vereador PSDB

_________________

Evandro Moschem
Vereador PMDB

_________________

Jaime Schaumlöffel
Vereador PP

_________________
João Teixeira

Vereador PMDB

_________________
Manu Caliari

Vereadora PRB

_________________
Rafael Ronsoni

Vereador PP

_________________
Giovani Foss Colorio

Vereador PP

_________________
Marcio Muller
Vereador PP